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Anotace

Tato práce se zabývá liturgickou praxí a řádovými zvyklostmi na liturgii

navazujícími současných ženských bosých Karmelů v České republice. Práce je

rozdělena do pěti kapitol. V prvních dvou kapitolách pojednává o historii a spiritualitě

karmelského řádu a vztahu karmelitánů k liturgii v historii. Ve třetí kapitole autorka

shrnuje život karmelitek v letech 1950 − 1989 (v průběhu komunismu) a dopad tohoto

období na život komunit českých karmelitek v současnosti. Čtvrtá kapitola nabízí

stručný přehled různých liturgických tradic, které ovlivnily vývoj karmelitánské liturgie.

Ve světle tohoto předchozího průzkumu poslední kapitola analyzuje typický denní

liturgický řád karmelitek a pokouší se rozlišit původ jednotlivých prvků.
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Abstract

The Liturgical Life and Related Carmelite Sisters’ Practice after 1989

This thesis analyzes liturgical praxis and related habitual practice of two existing

communities of Carmelite Nuns in Czech Republic. The purpose of this study is to. It is

divided in five chapters. First two chapters concern the history of Carmelite Order and

the attitude of Carmelites towards liturgy. In the third chapter the author summarizes the

life of Carmelites nuns in the years 1950 − 1989 (during the communist era) and its

impact on the communities nowadays. The fourth chapter offers a brief overview on

various liturgical traditions which might have influenced the development of Carmelite

liturgy. In the light of the those preliminary survey, the last chapter analyzes the typical
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daily liturgical schedule of a Carmelite nun and attempts to discern the origin of its

components.
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Úvod

Jak je již z názvu patrné, tato práce se zabývá liturgickou praxí sester karmelitek

a jejich řádovými zvyklostmi, které na liturgii navazují. Mluvíme-li o sestrách

karmelitkách, máme na mysli bosé mnišky Řádu blahoslavené Panny Marie z hory

Karmel, neboli bosé karmelitky, a to konkrétně dvě komunity, které v současné době

v České republice existují - Karmel sv. Josefa v Praze na Hradčanech a Karmel Matky

Boží v Dačicích.

Když jsem uvažovala o tématu diplomové práce, dověděla jsem se od mého

vedoucího práce, že se v současné době sestry karmelitky zamýšlejí nad svou

liturgickou praxí. Především by se rády lépe zorientovaly ve své vlastní liturgické

historii a díky tomu pochopily, co všechno zdědily, a mohly tak kompetentně

rozhodnout, které liturgické a na liturgii navazující tradice by měly uchovat a dále

rozvíjet a od kterých je možné upustit, protože jsou v současné době již překonané.

Při rozhovoru s nimi jsme se proto snažili zjistit, jaké otázky si v souvislosti se svým

liturgickým životem kladou či jakými problémy se zabývají a z jakého důvodu. Zjistili

jsme, že v jejich denním řádu, který je do velké míry liturgií utvářen, jsou určité prvky,

jejichž smysl a význam hledají, že zkoumají, zda odpovídají jejich řádové tradici

a současným požadavkům na liturgii. Sestry se domnívají, že důvodem tohoto hledání je

především určitá diskontinuita v předávání řádové tradice, která vznikla z důvodu

vnějších historických událostí. Karmelitky byly totiž v době komunismu nuceny opustit

svůj klášter a byly internovány1 v severních Čechách.

Cílem této práce tedy je popsat a analyzovat liturgický život a navazující zvyklosti

Karmelů v Praze a v Dačicích po roce 1989 ve světle toho, jak se karmelitánský řád

a jeho vztah k liturgii vyvíjel v historii a v porovnání s tím, jakou podobu mají některé

konkrétní liturgické prvky jiných církevních tradic a díky tomuto studiu ukázat původ

jednotlivých prvků přítomných v liturgii dne sester karmelitek. Rovněž se pokusíme

ověřit, zda skutečně měly historické okolnosti rozhodující vliv na předávání řádové

tradice.

Motivací ke zvolení tohoto tématu mi byla zvláště skutečnost, že se jedná o živé

téma, kterým se sestry zabývají, a také naděje, že by jim mohlo naše studium alespoň

1 Byly tedy násilně vytrženy z prostředí jejich kláštera a nuceny pobývat na vykázaném místě.
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částečně pomoci v jejich hledání. Zároveň je mi blízká karmelská spiritualita a mám

ráda liturgii, i proto je tedy toto téma pro mě zajímavé.

Práce je rozdělena do pěti kapitol. Jelikož současná liturgická praxe sester je mimo

jiné výsledkem určitého historického vývoje, práce nejprve v první a druhé kapitole

mapuje historii tohoto řádu a jeho formování po stránce spirituální a liturgické.

Důležitým pramenem pro studium vztahu karmelitánů a karmelitek k liturgii v historii

nám byl především Karmelitánský slovník vydaný v Římě roku 2008, jehož editory jsou

Emanuele Boaga, O.Carm. a Luigi Borriello, O.C.D. a dále díla zakladatelů

reformovaného Karmelu sv. Terezie od Ježíše a sv. Jana od Kříže.

Třetí kapitola popisuje způsob života karmelitek v období internace a ukazuje, jaký

dopad mělo toto období na předávání řádové tradice. Pramenem pro toto studium nám

byla především svědectví sester karmelitek vedená formou strukturovaných rozhovorů.

Čtvrtá kapitola se zabývá popisem liturgického života v tradici místních církví,

v mnišské tradici a v tradici jiných žebravých řádů a poskytuje tak informace pro

studium karmelské tradice. Zde využíváme především dílo Hippolyta Římského

Apoštolská tradice, dílo Jana Cassiana Zvyky cenobitů a léky na osm základních neřestí,

studií Život z liturgie, Tradice Východu i Západu od Roberta Tafta SJ, Modlitba

a komunita, Benediktinská tradice od Columba Stewarta OSB a studii Chudoba

a radost, Františkánská tradice od Williama J. Shorta OFM.

V páté stěžejní kapitole nejprve stanovujeme čím liturgie je a jaké místo zaujímá

v povolání karmelitky, dále popisujeme rámcově slavení celého jejich liturgického roku.

Protože není v možnostech této práce postihnout podrobně specifika liturgického

slavení v průběhu celého liturgického roku, zaměřujeme se dále především na denní řád

karmelitek, a to denní řád liturgického mezidobí. Tento denní řád mi sestry karmelitky

ochotně popsaly, ale měla jsem také možnost účastnit se jejich liturgie osobně.

Následně shrnujeme otázky, které si sestry karmelitky ohledně svojí liturgie kladou,

a věnujeme se studiu vybraných liturgických prvků přítomných ve dni karmelitek.

Jednotlivé prvky denního řádu poté rozdělujeme do tabulky podle jejich původu.

K rozdělení jejich původu využíváme předchozího studia ze čtvrté kapitoly a zvláště

také Benediktovy řehole a Liturgického slovníku Ruperta Bergera. Rovněž zde

předkládáme denní řád, tak jak jej určila sv. Terezie od Ježíše v prvních stanovách. Na

závěr provádíme rozbor denního řádu.

Pro získání informací o podobě denního řádu a jednotlivých liturgických prvků

z oblasti mnišské a jiných žebravých řádů jsme oslovili tři kontemplativní kláštery

9

sester – Řád cisterciáků přísnější observance - trapistky z Poličan, Řád chudých sester

sv. Kláry - klarisky z Brna a Mnišky kazatelského řádu - dominikánky z Prahy –

Lysolají. Informace od sester trapistek jsme získali formou strukturovaného rozhovoru

a od sester klarisek a dominikánek formou písemných otázek a odpovědí. Sestry byly

požádány o sdělení jejich denního řádu a byly jim položeny otázky, které tvoří přílohu

číslo jedna této práce.2 Odpovědi na tyto otázky jsme využili v páté kapitole této práce

při studiu jednotlivých prvků.

Kromě výše jmenovaných pramenů jsou dalšími prameny využitými pro studium

tohoto tématu především díla sv. Terezie od Ježíše – Kniha života, Kniha o zakládání,

Cesta k dokonalosti a Hrad v nitru, dále prvotní řehole řádu karmelitánů, prvotní

stanovy sester bosých karmelitek a rovněž současné stanovy sester. V práci sledujeme

také církevní dokumenty, zvláště dokumenty II. vatikánského koncilu.

Limity této práce jsou dány především následujícími důvody. Zaprvé obě komunity

sester jsou mladé a ze sester, které zažily jak Karmel před dobou internace, tak v období

internace, již žije pouze jediná. Proto svědectví o životu sester před dobou Sametové

revoluce byla tímto omezená. Tato poslední žijící sestra nám však poskytla přínosné

svědectví, zvláště co se týče života sester v internaci; Karmel před internací zažila

pouze tři roky, je proto pochopitelné, že tehdejší liturgická praxe jí utkvěla v paměti


[…]

Fiant aures tuae intendentes, * in vocem deprecationis meae.
Si iniquitates observaveris, Domine: * Domine, quis sustinebit?
Quia apud te propitiatio est, * et propter legem tuam sustinui te, Domine.
Sustinuit anima mea in verbo eius, * speravit anima mea in Domino.
A custodia matutina usque ad noctem, * speret Israel in Domino.
Quia apud Dominum misericordia, * et copiosa apud eum redemptio.
Et ipse redimet Israel, * ex omnibus iniquitatibus eius.

Requiem aeternam dona eis Domine,
Et lux perpetua luceat eis.

A porta inferi
Erue, Domine, animas eorum.
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Requiescant in pace.
Amen.
Domine, exaudi orationem meam.
Et clamor meus ad te veniat.

Oremus:
Fidelium Deus omnium Conditor et Redemptor, animabus famulorum famularumque
tuarum remissionem cunctorum tribue peccatorum: ut indulgentiam, quam semper
optaverunt, piis supplicationibus consequantur. Qui vivis et regnas in saecula
saeculorum.

Amen.
Requiescant in pace.
Amen.
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Příloha č. 6 – Salve Regina

Modlitba Zdrávas, Královno (samotnou modlitbu zde neuvádíme, protože je obecně
v církvi známa).
Po modlitbě Zdrávas, Královno následuje:
Oroduj za nás, svatá Boží Rodičko,
aby nám Kristus dal účast na svých zaslíbeních.

Modleme se:
Všemohoucí, věčný Bože, který jsi tělo a duši přeslavné Panny a Matky Marie
spolupůsobením Ducha svatého tak připravil, aby se mohla stát důstojným příbytkem
tvého Syna, dej, abychom, když se radujeme z její památky, byli její milostivou
přímluvou vysvobozeni ode všeho nastávajícího zla i od věčné smrti. Skrze Krista,
našeho Pána. Amen.

Pokrop mě, Pane, yzopem a budu čistý, umyj mě a budu bělejší než sníh.
Smiluj se nade mnou, Bože * pro své velké milosrdenství
pro své velké slitování * zahlaď mou nepravost.

Sláva Otci i Synu * i Duchu svatému
jako byla na počátku i nyní i vždycky * a na věky věků. Amen.

Pokrop mě…

Ukaž nám, Pane, své milosrdenství
a dej nám svou spásu.
Pane, vyslyš modlitbu mou.
A mé volání ať přijde k tobě.

Modleme se:
Vyslyš nás, Pane, svatý Otče, všemohoucí věčný Bože, a milostivě sešli z nebes svého
svatého anděla, aby střežil, podporoval, chránil, navštívil a bránil všechny, kdo
přebývají v tomto příbytku. Skrze Krista, našeho Pána.
Amen.

Salve Regina…
Ora pro nobis, sancta Dei Genetrix,
ut digni efficiamur promissionibus Christi.

Domine, exaudi orationem meam
et clamor meus ad te veniat
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Oremus:
Omnipotens sempiterne Deus, qui gloriosae Virginis Matris Mariae corpus et animam,
ut dignum filii tui habitaculum effici mereretur, Spiritu sancto cooperante praeparasti:
da, ut cuius commemoratione laetamur, eius pia intercessione ab instantibus malis, et
a morte perpetua liberemur. Per eundem Christum Dominum nostrum.
Amen.

Asperges me, Domine, hyssopo, et mundabor, lavabis me et super nivem dealbabor.

Miserere mei Deus, secundum magnam misericordiam tuam et secundum multitudinem
miserationum tuarum dele iniquitatem meam.
Gloria Patri et Filio et Spiritui sancto,
sicut erat in principio et nunc et semper et in saecula saeculorum.
Amen.
Asperges me,
Domine, hyssopo, et mundabor: lavabis me et super nivem dealbabor.

Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam.
Et salutare tuum da nobis.
Domine, exaudi orationem meam.
Et clamor meus ad te veniat.

Oremus:
Exaudi nos, Domine sancte, Pater omnipotens, aeterne Deus: et mittere digneris
sanctum Angelum tuum de coelis; qui custodiat, foveat, protegat, visitet atque defendat
omnes habitantes in hoc habitaculo. Per Christum Dominum nostrum.
Amen.

99

Příloha č. 7 - Flos Carmeli

Flos Carmeli, Karmelská jsi
Vitis florigera růže, réva sladká,
Splendor caeli plná krásy,
Virgo puerpera Panna a přec Matka,
Singularis naše Paní.

Mater mitis, Matko milá,
Sed viri nescia, čistý květe Boží,
carmelitis tys vždy byla
esto propitia, spásnou hvězdou v moři,
Stella maris zůstaň s námi.

Radix Jesse, Růže z Jesse,
germinans flosculum, z které kvítek raší,
nos adesse modlíme se,
Tecum in saeculum buď vždy matkou naší,
Patiaris jež nás chrání.

Inter spinas Liliová
Quae crescis lilium kráso mezi trny,
Serva puras stvoř v nás nová
Mentes fragilium srdce bez poskvrny,
Tutelaris chraň je v dlani.

Armatura Mocná zbrani,
Fortis pugnantium když nastanou boje,
Furunt bella kéž nás chrání
Tende praesidium škapulíře tvoje
Scapularis bez ustání.

Per incerta Východisko
Prudens consilium z nejistot nám dáváš,
Per adversa klidné místo
Luge solatium pro nás vyhledáváš,
Largiaris léčíš rány.

Mater dulcis Jsi nám matka
Carmeli Domina Karmelská jsi Paní
Plebem tua o svá sladká
Reple laetitia rajská radování,
Qua bearis děl se s námi.
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Paradisi Zemskou poutí
Clavis et ianua veď nás, cesto pravá
Fac nos duci, v ráj, kde jsou ti
Quo, Mater, gloria koruna a sláva
Coronaris. Amen. Bohem dány. Amen.