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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Předkládaná práce se pokouší analyzovat liturgický život a navazující zvyklosti sester

karmelitek v Praze a v Dačicích z hlediska jejich historické identity a zařazení do života řádu

a najít kritéria pro řešení konkrétních otázek, které si po obnově komunitního života řeholnice

po pádu komunistické totality na tomto poli kladou. Práce je strukturována do pěti kapitol,

první tři shromažďují poznatky o karmelitánské tradici, její spiritualitě a vztahu k liturgii, 4.

kapitola shromažďuje výchozí poznatky o rozdílných liturgických tradicích, z nichž

karmelitky čerpají, a 5. kapitola analyzuje zvyklosti klášterů v Dačicích a v Praze.

Práce je na vysoké jazykové úrovni, chyby v redakční práci se vyskytují jen zcela okrajově.

Také poznámkový aparát je zpracován účelně a v celé práci koherentně. Přílohy jsou

smysluplné - prezentují specifiké řádové modlitby, jejichž struktura a text dobře slouží

k pochopení souvislostí v práci.

Seznam literatury představuje spolu s výsledky strukturovaných rozhovorů se sestrami široké

a adekvání východisko pro zvolenou práci, s ohledem na téma je důležité také zohlednění v

zahraniční publikovaných pramenů či studií.

Studentka v práci obsáhla úctyhodné množství pramenů a studií a dobrala se ke skutečně

kompetentní znalosti liturgie a navazujících zvyklostí karmelitek. Její syntetický pohled je už

sám o sobě přínosem, téma je v našem prostředí zcela nezpracováno a práce je

nepřehlédnutelným příspěvkem do reflexí rozvíjených v prostředí karmelitek. Práce

v autorské části přináší analýzu jednotlivých zvyklostí a jejich zařazení do širších tradic

církve, což je nezbytným východiskem pro jejich adekvátní posuzování v současné praxi.

Práci rád doporučuji k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Které konkrétní zvyklosti ztracené kvůli nucené exklaustraci během období totality

považujete za součást autentické karmelské tradice? Měly by být případně znovuuchopeny i

dnes? Jsou nějaké nové zvyklosti, které si sestry v obnovených klášterech vytvořily? Jsou

v souladu s karmelskou tradicí?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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